
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO

SEZIONE SEZIONE GARE

DETERMINAZIONE
N° 541 Data

numerazione
24/06/2021

Oggetto: Gara 6 21 S – Affidamento, mediante accordo quadro della durata di quattro
anni con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016,
del servizio di organizzazione e gestione della Rassegna cinematografica estiva
all’aperto – Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE

VISTO l’”Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento,
eventualmente mediante lo strumento dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18/04/2016, n.
50 e s.m.i., per la durata di quattro anni, del servizio avente ad oggetto la “Rassegna cinematografica
estiva all’aperto”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 13/05/2021;

DATO ATTO che, in risposta al suddetto Avviso, hanno manifestato interesse due Operatori Economici,
rispettivamente con PEC in data 20/05/2021 - Prot. n. 18516/2021, e con PEC in data 25/05/2021 -
Prot. n. 19045/2021;

RICHIAMATA la determinazione n. 492 del 08/06/2021, con cui è stata indetta una procedura
telematica negoziata senza bando – esperita tramite sistema telematico di negoziazione Sintel, ID n.
140955787 – per l’affidamento, mediante accordo quadro con un solo operatore della durata di quattro
anni, del servizio di “Rassegna cinematografica estiva all’aperto”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del
Decreto Legge 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,
convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120 così come modificato dal D.L. 31/05/2021,
n. 77, alla quale sono stati invitati i due operatori economici che hanno manifestato interesse in risposta
al sopra citato Avviso;

DATO ATTO che uno dei due operatori invitati alla procedura, ossia On Air Group Snc di Ferrara F. &
Ferrara E., ha curato per il Comune di Segrate la Rassegna cinematografica tenutasi nell’anno 2019, a
seguito di aggiudicazione del servizio all’esito della procedura ID n. 111313490, effettuata tramite la
piattaforma telematica Sintel, alla quale furono invitati tutti gli operatori che manifestarono interesse in
risposta al relativo Avviso pubblico;

RITENUTO che tale circostanza non abbia posto l’invito rivolto all’operatore On Air Group in contrasto
con il principio di rotazione, e ciò, alla luce dell’orientamento consolidato della giurisprudenza
amministrativa, secondo cui il principio di rotazione non trova applicazione nelle procedure
sostanzialmente aperte a tutti gli operatori del mercato, nelle quali la stazione appaltante non opera
alcuna scelta discrezionale fra i soggetti da far partecipare alla procedura;

CONSIDERATO, infatti, che alla procedura sono stati invitati tutti gli operatori economici che hanno
manifestato interesse, una diversa soluzione avrebbe cozzato con il principio del favor patecipationis e,
inoltre, non avrebbe tenuto in debita considerazione il fatto che il medesimo operatore ha curato la
Rassegna tenutasi nell’anno 2019 con professionalità, competenza e correttezza, conseguendo un
elevato gradimento da parte dei cittadini e dell’Amministrazione Comunale;

_Hlk511382426#_Hlk511382426


VISTO il report/verbale della procedura Sintel ID n. 140955787, agli atti, dal quale risulta che la migliore
ed unica offerta è quella presentata dall’impresa On Air Group Snc di Ferrara F. & Ferrara E., che ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a 70,55 punti su 100;

RITENUTA tale offerta congrua sotto il profilo economico, valutati anche i costi del personale e quelli
della sicurezza indicati dall’offerente, alla luce delle giustificazioni all’offerta fornite dallo stesso
mediante comunicazione pec via Sintel del 23/06/2021;

RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione dell’accordo
quadro all’impresa On Air Group Snc di Ferrara F. & Ferrara E. (con sede legale in Via Adige, 17 –
20097 San Donato Milanese (MI), P. IVA 0133700962 - C.F. 05133700962), per un valore presunto
complessivo stimato per l’intero quadriennio pari a € 60.000,00 (oltre IVA se dovuta), al netto dello
sconto offerto;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento di un accordo quadro, gli impegni di spesa relativi ai
singoli contratti attuativi saranno assunti con successivi provvedimenti;

DATO ATTO che alla procedura relativa all’affidamento dell’accordo quadro è stato attribuito il codice
C.I.G. n. 8784233264;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 34 del 18/03/2021;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

- VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

CONSIDERATO che la presente aggiudicazione diventerà efficace a positiva conclusione dei controlli
circa il possesso dei requisiti dichiarati dall’impresa On Air Group Snc di Ferrara F. & Ferrara E., ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del d,lgs. 50/2016;

_Hlk61361719#_Hlk61361719


DETERMINA
 

1. di aggiudicare, mediante accordo quadro con un solo operatore della durata di quattro anni, ai sensi
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di organizzazione e gestione della rassegna
cinematografica estiva all’aperto all’impresa On Air Group Snc di Ferrara F. & Ferrara E. (con sede
legale in Via Adige, 17 – 20097 San Donato Milanese (MI), P. IVA 0133700962 - C.F. 05133700962),
per un valore complessivo pari a per un valore presunto complessivo stimato per l’intero quadriennio
pari a € 60.000,00 (oltre IVA se dovuta), al netto dello sconto offerto;

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di un accordo quadro, gli impegni di spesa relativi ai
singoli contratti attuativi saranno assunti con successivi provvedimenti;

3. che alla procedura relativa all’affidamento dell’accordo quadro è stato attribuito il codice C.I.G. n.
8784233264;

4. di dare atto che il contratto si perfezionerà per scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
d.lgs. 50/2016;

1. ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

2. di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente
dott.ssa Patrizia Bellagamba

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Verificato che il provvedimento in oggetto non comporta immediati riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, si attesa che, ai sensi dell’art. 45, comma 1,
del vigente Regolamento di Contabilità comunale, non è richiesto il parere in ordine alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2021-06-24T22:57:25+0200
	Bellagamba Patrizia


		2021-06-25T14:09:53+0200
	GUADAGNOLO MARIA CONCETTA




